respicere, et pro hoc illum contemnere, Judæorum est et hæreticorum atque gentilium. Trabes igitur tabulorum muris templi non hæreant, id est una cunctorum Ecclesiæ ordinum fides, non solum in Christo respiciat carnis naturam, sed ad internam divinitatis gloriam tendat.

CAPUT XI.

Quia sit quod omne ferramentum non est auditum in domo, cum ædificaretur, et quod templum auro est vestitum, quid in templo oraculum, quod et æqualibus per lonam, latum, et altum mensuris erat perfectum.

« Domus autem cum ædificaretur, lapidibus dolatis atque perfectis ædificata est, et malleus et securis, et omne ferramentum non sunt audita in domo cum ædificaretur. » Hoc et pro universitate sanctæ illius supernæ civitatis Jerusalem, sic recte intelligi potest, quia lapides vivi, lapides sancti, de quibus illa construitur, hic dolantur, hic in mundo tensionibus atque pressuris expoliantur, ibi autem in pace per manum artificis locis suis aptantur, ita ut nullus persecutoris malleus, nulla credentium securis, nullum serrantium ferramentum ulterius audiat. Verum, quia hic non de civitatis ædificio, sed de civitatis templo sermo est, illud recte intelligitur, quia sine opere humano sive virili complexu, conceptus est Deus et homo Christus Dei Filius. Igitur malleus sive securis atque omne ferramentum non sunt audita in domo cum ædificaretur, quia nullum adfuit opus humanum ut Christus conciperetur. Foris dolati sunt lapides, quibus hæc domus ædificata, quia prius patres vel justi omnes more naturæ vel opere humano generati sunt, quorum fide in beatam Virginem coadunata, Christus conceptus est. Hic ferramentum quodlibet audiri scelus est, et quicumque se audisse somniavit, hæreticus est. « Ædificavitque quadraginta cubitorum ad posteriorem partem templi tabulata cedrina, a pavimento usque ad superiora, et fecit interiorem domum oraculi in Sanctum sanctorum. Porro oraculum habebat viginti cubitos longitudinis et viginti cubitos latitudinis, et viginti cubitos altitudinis et operuit illud, atque vestivit auro purissimo. Sed et altare vestivit cedro, » etc. Non solum oraculum quod erat viginti cubitorum, sed et ipsum templum, quod præforibus oraculi quadraginta cubitorum erat, operuit auro purissimo, nihilque erat in templo, quod non auro tegetetur. « Sed et totum, inquit, altare oraculi textit auro. » Magnum et mirificum templi manufacti opus gloriam præfigurabat templi non manufacti, id est hominis Christi, quam credimus, quam prædicamus, cujus visionem desiderantes expectamus. Quod est enim templi illius aurum sive aurea claritas, nisi sedentis ad dexteram Patris immortalitas atque impassibilitas? Denique, antequam passus vel mortuus resurgeret, templum quidem erat lapideum, et cedrinis tabulis quasi contextum, sed nondum auro tectum, quia sordida quidem et nullo vitio putribilis in illo nostra erat

natura, sed nondum sua fulgebat gloria, qua post passionem mortis coronandus erat. At, postquam resurrexit a mortuis, jam nihil in templo est quod non immortalitatis auro tegatur, semel quippe mortuus est, et vivens Deo, « Jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi). » Auro villior templi substantia tegitur, non destruitur, quia videlicet gloria resurrectionis, sive immortalitatis natura carnis non absorbetur, sed superinduitur. Quod tandem in hoc templo est oraculum, quod dicitur Sancta sanctorum? Oraculum in templo, Deus est in Christo. Unde Apostolus dicit: « Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi (II Cor. v). » Oraculum autem et præ foribus oraculi templum, sicut non duo templa, sed unum templum, sic hominem, et in homine Deum, non duos Christos, sed unum confitemur Christum. De vocibus sive responsis hujus oraculi, de dispositione Verbi incarnati, illud sacrum corporis templum inhabitantis, non soli apostoli, sed et ipse Christus jugiter secundum hominem pependit, ut nihil a semetipso faceret aut judicaret, ita, ut verbi gratia, gentem suam vel civitatem Jerusalem, ruituram flere posset, flendo tamen non liberaret. Oraculum illud quantæ longitudinis, tantæ et altitudinis, tantæ nihilominus erat latitudinis, quia videlicet Christi Domini nostri divinitas quantæ antiquitatis quæ per longitudinem, quantæ majestatis quæ per altitudinem, tantæ omnino charitatis est quæ intelligitur per latitudinem.

CAPUT XII.

Quid sint duo cherubim, et cur posita in oraculo, et quid quod fecit ea de lignis olivarum, quid extensio alarum, quid ostiola in ingressu oraculi, et postea anguli ipsorum, quid in ejus pictura cherubim, et species palmarum, quid ostia, quid postes in introitu templi de lignis olivarum.

« Fecit in oraculo duo cherubim de lignis olivarum decem cubitorum altitudinis. » In tabernaculo Moysi, duo cherubim obumbrantia propitiatorium (Exod. xxv), mystice duo Testamenta sunt, mediator Dei et hominum Christo concorditer perhibentia testimonium, quia « ipse est propitiatio pro peccatis nostris (I Joan. ii). » In his itidem quæ fecit Salomon, ipsam intelligimus mysterium. Et ille intra velum, et hic intra tabulatum quo distinguebatur a templo propitiatorium, posuit cherubim. Plane salvo mysterio poterat possidere in templo extra propitiatorium, quia videlicet templum divinitatis, homo Christus utrumque memoriter capiebat Testamentum, et ab utroque tam divinitatis quam humanitatis suæ verum habet testimonium. Sed hoc sciendum necessario recondita hæc fuisse, tam nunc intra oraculum quam tunc intra velum, videlicet ne populus instabilis, et idololatriæ nimis appetitor, pulchras effigies miratus pro Deo adoraret, sicque verum et vivum offenderet Deum. Denique in hoc libro Regum scriptum est: « Confregitque Ezechias serpentem æneum, quem fecerat Moyses. Siquidem usque ad illud tempus incen-

sum adolebant ei filii Israel (IV Reg. xviii), » Si non tantum aureum vitulum, sed et serpentem populus ille pro Deo adorare poterat æneum, quanto magis cherubim adoraret spectabilem, imo et quasi celestium mirator specierum?

427 Ergo necessario hæc, ut prædictum est, recondita sunt, ut sola sacerdotalis maturitas, ea certis temporibus intueretur, ita dicente Domino per Moysen quia, « si quis externus accesserit, morte moriatur (Num. i). » Verumtamen et mystice idcirco Testamentum utrumque intrinsecus recondatur, ut Scripturarum arcana nullus atrectare audeat profanus, ne dum verba Spiritus sancti discuti alieno spiritu, fiat hæreticus, atque ita juxta sententiam legis divinæ morte moriatur. « De lignis, inquit, olivarum fecit eos. » Ligna olivarum viri sunt misericordiarum, de quibus scriptum est: « Hi sunt viri misericordiæ, quorum justitiæ oblationem non acceperunt. Cum semine eorum permanent bona, hæreditas sancta nepotes eorum, et in testamentis stetit semen ipsorum (Eccli. xlii). » Tales quippe per viros utrumque conditum est Testamentum, qui, quasi ligna olivarum, id est vasa misericordiæ fuerunt, eorumque fides et merita utriusque cherubim materia sunt. « Extendebant alas suas cherubim, et tangebant ala una parietem, et ala cherubim secundi tangebant parietem alterum. Alæ autem altere in media parte templi se invicem contingebant a pariete usque ad parietem alterum, quidquid erat oraculi obumbrabant. » Cherubim,

quia videlicet quidquid est de verbo Dei, quidquid sciri vel prædicari oportet, de incarnatione, de vera divinitate et humanitate Filii Dei, duobus ita continentur Testamentis, ut extra hæc nihil sit quod annuntiari debet aut credi. Totum in his comprehenditur celeste oraculum, quod tam firmiter scire debemus, ut extra hæc audire, nec hominem nobis liceat nec angelum. « Textit quoque cherubim auro. » Ut videlicet omnis litteræ vilitas splendeat spiritualis intelligentiæ fulgore divino. « Et in ingressu oraculi fecit ostialia de lignis olivarum. » Ostialia quæ claudantur et aperiantur, sanctorum expositiones eloquiorum, quæ pro diversa capacitate audientium aliis claudende, aliis aperiende sunt, quemadmodum dicit: « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis (Luc. viii). » — « Postes, inquit, angulorum quinque, et duo ostia de lignis olivarum. » Factura hæc pentagoni speciem exprimit, maxime clausis ostiis, ut videlicet illis præcipue claudi debeant secreta celestis oraculi, quorum capacitas quinque sensuum facultatem non excedit, adeo ut spiritualium comparatione non tam homines quam jumenta possint æstimari. « Et sculpsit in eis picturam cherubim, et palmarum species. » In ostiis et in parietibus cum Cherubim, palmarum quoque species pinguntur, quia scientiam Dei fideliter suscipientibus, et pro illa certantibus, victoriæ de cælo promittuntur. « Fecit et in introitu templi postes de lignis olivarum »

quadrangulatos, et duo ostia de lignis abiegnis, alitrinsecus, et utramque osium duplex erat, et se invicem tenens aperiebatur. » Itaque quatuor erant ostia, quoniam utrumque ostium duplex erat. Plane in introitu templi non manufacti quatuor ostia sunt, quia potitiam quatuor evangelistarum, narratione incarnationis Dominice accipimus. Hæc ostia se invicem tenentia aperiuntur, quia profecto summa Evangelistarum concordia est, seque invicem tenent, et in nullo a se illos discrepare sentit et credit quisque pio spectat intuitu.

CAPUT XIII.

De eo quod ait: « *Ædificavitque eam annis septem,* » cum *Judei dixerint ad Dominum: « Quadraginta et sex annis ædificatum est templum hoc, » et quale in illo numero mysterium sit.*

« Anno quarto fundata est domus Domini, in mense Zio, et in anno undecimo mense Bul, ipse est mensis octavus, perfecta est domus in omni opere suo, et universis utensilibus. *Ædificavitque eam annis septem.* » Mensis Zio, ipse est Aprilis, qui et Jar vocatur. Zio enim interpretatur *vultus*. Idcirco vultus, quia in dedicatione templi nubes gloriæ vultus Domini texit templum. Jar autem interpretatur *pavor*. Ideo pavor, quia timetur ne ea quæ frugos ac terræ debent, in hoc mense aeris intemperantiæ infructuosa sint. « *Ædificavit, inquit, eam annis septem.* » In Evangelio cum dixisset Dominus: « *Solvite templum hoc, et ego in tribus diebus excitabo illud (Joan. ii), » de templo loquens corporis sui, responderunt Judei: « Quadraginta et sex annis ædificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus reedificabis illud? » (Ibid.) Rancoris impatientia dixerunt quidam, quadraginta et sex annis ædificatum est templum hoc, cum quod brevius erat, dicere potuissent, septem annis ædificavit Salomon, attamen tam secundum historiam quam et secundum mysterium, nescientes vera locuti sunt. Nam, sicut historica testatur narratio filii captivitatis de Babylone reversi sub Esdra, vel Nehemia: cum reedificare cœpissent, quod videlicet ædificium tunc stabat, cum hæc dicerentur, prohibebantur ædificare ab eis quæ in circuitu erant adversariis nationibus, atque ita factum est ut cœpta ædificatio quadraginta et sex annis protolaretur. Porro et mystica nobis verba dederunt, ut dicamus de Domini corporis templo, quia revera quadraginta et sex annis ædificatum est, id est, vera de carne Adam caro est. Hic nempe numerus secundum Græca elementa numerus nominis Adam est. Adam siquidem quatuor litteris scribitur, quarum prima alpha, α unum. Secunda delta, δ quatuor. Tertia alpha, α rursus unum. Quarta mu, μ quadraginta significat. Hoc ergo verbum de ore impiorum, et ignorantium rapuimus, gratulanter dicentes, quia veraciter hoc sanctum Dei templum quadraginta et sex annis ædificatum est, id est, de vera carne Adæ, vera caro, verum corpus Christi sumptum est. Rursus quatuor jam dicti nominis elementa quatuor mundi plagas significant, quarum et in Græcis no-*

minibus prima sunt. Nam Græce oriens ἀνατολή, occidentis λήσις, septentrio ἄρκτος, meridies dicitur μεσημέρια. De corpore igitur Adæ, quod per quatuor mundi plagas diffusum est, templum Domini corporis sumptum est, quod Judaicus livor dum nescit, testatus est.

CAPUT XIV.

Quid spiritualiter significet domus saltus Libani, et quia quot generationes ab Abraham usque ad Christum, totidem, id est quadraginta quinque domus illius columnæ fuerint, licet evangelista tres pratermiserit.

(III REG. CAP. VII.) « *Ædificavit quoque domum saltus Libani centum cubitorum longitudinis, et quinquaginta cubitorum latitudinis, et triginta cubitorum altitudinis, et quatuor deambulatoria inter columnas cedriæas. Ligna quippe cedriæa exciderat in columnas, et tabulis cedriæis vestivit totam cameram. Quæ quadraginta quinque columnis sustentabatur.* » Si civitas Jerosolyma spiritualiter sancta est Ecclesia, et templum illud manufactum, templum corporis Domini significat, quid hæc domus Salomonis, domus saltus Libani, nisi domum generationis ejusdem Jesu Christi filii David, filii Abraham figurat? Ligna quippe cedriæa, ligna imputribilia patres fuerunt, ex quibus ipse Christus secundum carnem, quippe qui propter magnæ fidei meritum, imputribilis memoriæ sunt. Quid ergo domus hujus columnæ quadraginta quinque nisi totidem significant generationes ab Abraham usque ad Christum? Nam, secundum Evangelium non plus quidem quam quadraginta duæ sunt, sed secundum fidem historiæ quadraginta quinque sunt. Tres quippe Evangelium certi gratia mysterii pratermisit, dicendo: « *Joram autem genuit Oziam (Math. i), » Joram quippe non genuit Oziam, sed Ochoziam, qui Ochozias genuit Joas, de quo natus est Amasias, qui genuit Oziam. Videlicet quia evangelistæ propositum erat tres tesserdecades in diverso temporum statu ponere, et Joram generi se miscuerat impiissimæ Jezabelis; idcirco usque ad tertiam generationem, ejus memoria tollitur, ne in sanctæ nativitatis ordine poneretur. Igitur domus saltus Libani quadraginta quinque columnis sustentatur, quia patrum ex quibus Christus secundum carnem ab Abraham usque ad Christum generationes quadraginta quinque sunt. Sed quomodo, inquis, sub hoc mysterio dicuntur stare in numero vel ordine columnarum, qui in Evangelio Christi non stant, et de generatione ejus reciderunt? Dicamus ad hæc. Illi quidem reciderunt, sed meliores alicæ columnæ locum illorum acceperunt, scilicet prophætæ quos illi aut occiderunt aut persecuti sunt. Verbi gratia: Cecidit Ochozias qui et Ahazias, loco ejus stetit Elisæus propheta, qui in sermone Domini manderat Jehu, quem et unxit in regem super Israel, ut deleret domum Achab et Jezabel quæ occiderat prophetas, cujus de genere, id est, de filia, erat Ahazias. Cecidit et Ahazias filius Joas. Locum ejus obtineat is quem ille occidit Zacharias filius Joladæ*

propheta. Cecidit Amasias, loco ejus supputetur ille propheta qui cum illum corripere, adorantem deos Seyr, audivit hæc: « Nūquid consiliarius regis es? Quiesce ne interliciam te (II Par. xxv.) » Itaque in domo pacifici regis Christi, columnæ, ut jam dictum est, quadraginta quinque sunt. Cur enim prophetae memorati in generatione Christi, ubi carnis ejus patres merito cadunt, non admittantur, cum in Joseph terminetur, de quo constat, quod non fuerit pater ejus? Denique evangelistæ spirituali et sapienti, magis secundum fidem quam secundum carnem genealogiam Verbi incarnati texere propositum fuit, cujus videlicet generationis vera beatitudo est in eo, quia Verbum ipsum quod Virgo fidelis, secundum carnem, peperit et lactavit, ipsa secundum fidem prius et corde concepit, et ore peperit, juxta magnam prophetæ admirationem, dicentis: « Antequam parturiret peperit, et antequam veniret partus ejus, peperit masculum. Quis audivit unquam tale, et quis vidit huic simile? » (Isai. lxxvi.) Et continuo: « Nūquid parturiet terra in die una, aut parietur gens simul, quia parturivit, et peperit Sion filios suos? » (Ibid.) Quænam est ista Sion, quæ antequam parturiret, peperit; quæ antequam veniret partus ejus, peperit masculum, et deinde simul una die peperit filiorum suorum gentem, nisi illa beata generatio, quæ antequam secundum carnem, secundum Mariæ Virginis uterum parturiret Christum, peperit eundem masculum, id est, fortissimum et omnipotentem secundum spiritum, et deinde prædicantibus apostolis parturivit et peperit, quasi una die, id est in brevi tempore diffusam per mundum universum multitudinem credentium? Quid enim fuit post promissionem beati seminis quæ facta est ab Abraham? Quid, inquam, fuit Moysi et prophetis sanctam Scripturam quæ verbum Dei est, contexere, nisi Christum et corde per spiritum propheticum concipere, et ore parere? An non et hoc unus illorum asserit: A timore tuo, inquit, Domine, « concepimus et peperimus spiritum, salutes non fecimus super terram? » (Isa. xxvi.) Item, quid fuit post ascensionem Domini, Moysi prophetarumque testimoniis repente gentes ad fidem Christi convertere, nisi gentem filiorum Sion in una die parturiri. Igitur recte et venerabiliter evangelista sanctus [sic] generationem Christi contexuit, ut et reges impios qui prophetas occiderunt in exemplum matris suæ Jezabelis amoveret, et eandem in viro fideli Joseph sponso custodiæ Virginis terminaret.

CAPUT XV.

Quid mystice significet porticus in facie majoris porticus, et porticus solii in qua tribunal est, pro diverso statu temporum ab Abraham usque ad Noe, et a Noe usque ad Abel, et ab illo sursum usque ad primam creationem mundi.

Quadraginta quinque columnas perspeximus, reliqua videamus. « Et porticum columnarum fecit quinquaginta cubitorum longitudinis, et triginta cubitorum latitudinis, et alteram porticum in facie majoris porticus, et columnas et epistylia super

A columnas fecit. Porticumque solii in qua tribunal est, fecit, et textit lignis cedrinis a pavimento usque ad summitatem, » etc. Porticus columnarum ante domum, quæ columnis subnixæ est, tempus illud fuit, supra Abraham usque ad Noe, ab Abraham, inquam, ad quem primum repromissio facta est. Altera porticus in facie majoris porticus superioris fuit temporis status, videlicet, a Noe usque ad Abel, sive ad Adam, qui primus creatus est. Porro porticus solii, in qua tribunal est, illud est initium timoris Domini, initium sanctarum Scripturarum, quod timendum est, in quo Deus lucem a tenebris, id est, humiles angelos a superbentibus angelis insociabili separatione discrevit, et eum quem in paradiso posuerat protoplastum propter prævaricationem ejecit. Illic terribile solium. Illic tremendum tribunal est. Ait ergo: « Porticum quoque solii, in qua tribunal est, fecit, et textit lignis cedrinis, [a pavimento usque ad summitatem. Et domuncula, in qua sedebatur ad judicandum, erat in medio porticus simili opere. » Et Lucas quidem generationis Dominicæ narrator facundissimus ac vitulus disertus, et ab ipso templo Domini, quod est in Jerusalem, ab ipso Dominico homine, qui natus est in ea, quinque « fundavit eam Altissimus (Psal. lxxxvi), » usque ad hanc supremam porticum, usque ad hanc domunculam, in qua solium prædictum vel tribunal est, nos perduxit, sic incipiendo: « Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur filius Joseph, qui fuit Heli, » et sic finiendo, « qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei (Luc. iii). » Statim quippe omni habenti aures audiendi illud in animo proponitur solium vel tribunal Dei, quo Adam justa sententia, judicium incidit suæ prævaricationis et in hoc exilium missus est, duplici oppressus morte, animæ et corporis. Matthæus autem illam domum, domum regiam quadraginta quinque columnarum excessit, quia supra Abraham ad quem primum repromissio facta est seminis, in quo benedicentur omnes gentes, non processit (Matth. i). Nunc quid ab ipsa domo porticus differat, **429** breviter dicendum est. Generationum series ab Abraham usque ad Christum domus Salomonis, domus pacifici et sapientissimi regis idecirco est, quia ex quo Abraham, audito quod in semine ejus benedicentur omnes gentes (Gen. xxi), credidit, et per hanc fidem justificatus est, Christus in corde ejus, et filiorum ejus, per eandem fidem inhabitavit, quemadmodum et de nobis Apostolus dicit: « Habitare Christum per fidem in cordibus vestris (Ephes. iii). » At vero Noe, et qui ex illo, vel post illum usque ad Abraham justi sive electi fuerunt, nihil tale acceperunt, nihil de ejusmodi promissione audierant, circa rerum aliarum inspectionem probati, et fideles inventi sunt, ut idem Noe, qui dicenti sibi Deo, diluvium futurum credidit, et arcam ad præceptam Domini fabricavit, non credentibus aliis, quemadmodum et Petrus in Epistola dicit: « Qui increduli fuerant aliquando, quando expectabat Dei patientia in diebus Noe,

cum fabricaretur arca (*I Petr.* iii). » Proinde et diversum fidei suæ signum accepit, id est non in carne sua, quemadmodum Abraham, qui beati seminis fidem habuit, idcirco congruum accepit signum circumcisionis, sed in nubibus dicente Domino : « Ponam arcum meum in nubibus cœli (*Gen.* ix), » videlicet quia cataractas cœli ut diluvium fieret aperientem fore credidit. Erat ergo status illius temporis alius, tanto a tempore vel fide Abraham differens, quanto a dignitate domus differt anterior porticus. Porro et qui ante illum omnes electi vel justi ante diluvium fuerunt, alterius differentie fuerunt, in eo scilicet quod præter legem naturalem nullum mandatum accepisse leguntur, sed ex creatura cognoscentes Creatorem spontanea fide injussis quoque sacrificiis velut Abel et Enoch Deo complacuerunt. Erat ergo et alius temporis status, ut recte nunc per porticum quæ erat ante faciem majoris porticus intelligatur. Suprema tandem porticus solii in qua tribunal est, illa est, ut supra jam diximus, quam in vertice sanctæ Scripturæ spectamus mundi fabrica, sex diebus explicata. Unde tanquam de solio vel tribunali, voces imperiosas audimus Creatoris et regis dicentis : « Fiat lux (*Gen.* i), » ipsamque lucem et tenebras dividens, dicentis : « Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis (*ibid.*). » etc.; dicentis, atque dicendo facientis eum auctoritate imperiali, unde et canimus : « Quia ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt (*Psal.* xxxii). » — « Statuit ea in sæculum et in sæculum sæculi, præceptum posuit et non præteribit (*Psal.* cxlviii). » Solii vel tribunalis illius sententiam illam : « Quocumque enim die comederitis ex eo, morte moriemini (*Gen.* iii), » adhuc portarem universi, nisi amota fuisset, per illum quem habemus apud Patrem, advocatum magnum Jesum Christum, qui interpellat pro nobis (*I Joan.* ii).

CAPUT. XVI.

Quæ et qualis domus sit, quam filia Pharaonis, id est Ecclesia de gentibus, fecit Salomon Christus.

« Domum quoque fecit filia Pharaonis, quam uxorem duxerat Salomon tali opere, quali et hanc porticum. » Tandem filia quoque Pharaonis, quam uxorem duxerat Salomon, fecit domum, quia videlicet post omnia quæ in supradictis mystice intellecta sunt, Ecclesie quoque de gentibus, quam sibi sponsam acquisivit, bonum Christus in cælo et in terra paravit locum. Fecit, inquam, illi domum tali opere, quali et illam supremam porticum. Nam, verbi gratia, illa quomodo in porticu mystice ac spiritualibus oculis spectamus, quia « spiritus Dei ferebatur super aquas (*Gen.* i), » sic in domo hujus filie Pharaonis, in sacramentis hujus Ecclesie de gentibus, quæ quondam fuit filia Pharaonis spiritualis, id est diaboli, eundem Spiritum sanctum ferri non dubitamus super aquas baptismi, jamque exinde creasse novos cælos, et novam terram, etc., omnia nova, juxta quamdam similitudinem illorum veterum. Unde alias plenius nobis erit dicendum. « Omnia,

A de lapidibus pretiosis, qui ad normam quamdam atque mensuram tam intrinsecus quam extrinsecus serrati sunt, a fundamento usque ad summitatem parietum, et intrescens usque ad atrium majus. Fundamenta autem de lapidibus pretiosis, lapidibus magnis, decem sive octo cubitorum. » Lapidem illi, lapides pretiosi, et fundamenta hæc, illa sunt, quibus vel de quibus Apostolus dicit : « Jam non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum, et domestici Dei, superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum (*Ephes.* ii), » etc. Et illa quidem ædificatio manufacta, sicut et omnis structura manufacta, terrena fundamenta deorsum habens tendebat sursum. Hæc autem ædificatio spiritualis, fundamenta sursum habet, quemadmodum B Psalmista : « Fundamenta, inquit, ejus in montibus sanctis (*Psal.* lxxxvi). » Etenim fundamentum fundamentorum ejus Christus, nulli dubium, quoniam sit ille lapis Altissimus. « Ad quem accedentes, ait Petrus, lapidem vivum, et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini (*I Petr.* ii), » nunc tamen eo tenditur ut super illum debeamus elevari. « Ad normam, ait, quamdam, atque mensuram tam intrinsecus quam extrinsecus serrati erant. » Ac deinceps : « Æqualis mensuræ, secti erant. » Hoc plane secundum unam eandemque fidem intelligendum est. Nam fide quidem omnes lapides isti, lapides vivi, lapides pretiosi, æquales sunt, et tam intrinsecus quam extrinsecus serrati sunt, quia, tam coram Deo quam coram hominibus, idem dicant et idem sapiant. Unde et tanquam serrati sive secti bene conjungi et sibi cohærere possunt, operatione autem vel potentia plurimum differunt, unde et Apostolus : « Hæc autem, inquit, omnia operatur unus, idemque spiritus, dividens singulis prout vult (*I Cor.* xii). » Et bene ad normam quamdam atque mensuram. Unus enim et solus qui sine ulla mensura « omne datum optimum et omne habet donum perfectum (*Jac.* i), » ille est de quo Joannes Baptista : « Non enim, inquit, ad mensuram Deus dat spiritum. Illi omnia Pater dedit in manus (*Joan.* iii), nos autem omnes ad mensuram de plenitudine ejus accepimus (*Joan.* i). » Similiterque de cedro, inquit, tam in atrio majori quam et in atrio domus Domini interiori, sive in porticu domus cum lapidibus, vel super lapides ordinantur, et cedri, quia videlicet in ædificatione Dei decet, ut et tanquam lapides simus per patientiam stabiles, et firmi, et tanquam cedrus imputribilis, bonis eos qui foris sunt, provocemus exemplis. Dicamusque cum Apostolo : « Christi bonus odor sumus Deo in omni loco (*II Cor.* ii). » Sane atrium domus hi sunt, qui propter charitatem intus positum, ad exteriora se extendunt, ut eis excludentibus importuna quæque sanctum non inquietetur otium illorum qui religioni, et sanctæ contemplationi magis idonei sunt. Usque ad illud atrium pertingit opus Salomonis accuratissimum, quia profecto quicquid operatur Christus in eis qui sibi intus assistant, illis prospicit, qui, ut prædi-

etiam est, propter eos fideliter laborando ad exteriora sese negotia distendant.

430 CAPUT XVII.

Non debere cuiquam incredibile videri quod in constructione templi manufacti mysteria templi non manufacti tam perfecte expresserit, cum Daniel numerum quoque annorum usque ad eundem Christum præscire potuerit.

Mirum fortassè cuiquam aut etiam incredibile videatur quod regem hominem in opere suo sic spiritualibus intentum fuisse dicamus, ut nec columnarum quidem numerum absque mysteriorum intuitu collocasse sit existimandus; atque ita generationum quoque numerum ab Abrahami usque ad Christum scire illum potuisse consequatur. Sed nunquid minus ullo prophetarum scisse illum recte quis arbitretur? Non utique, cum eidem postulanti sapientiam dixerit Dominus: « Ecce feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor sapiens; et intelligens, in tantum ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit (III Reg. iii). » Et post pauca itidem Scriptura dicit: « Et erat sapientior cunctis hominibus, sapientior Ethan, Ezarita, et Eman, et Calcal, et Dardan filii Maol (III Reg. iv). » Ethan interpretatur *durissimus*. Ezarita *orientalis*. Ethan ipse est Abraham orientalis. Eman, quod interpretatur *fidelis*, est Moyses. Calcal, quod interpretatur *gubernans*, est Joseph. Dardan interpretatur *generatio scientia*. Maol interpretatur *indulgentia*. Generatio scientiæ intelliguntur XII tribus filii Maol, id est filii Jacob. Eadem utique constantia dicendum est quia Daniel quoque qui post eum surrexit sapientior erat. Dixerat illi enim Deus, ut jam dictum est, quod nullus ante illum fuerit, vel post resurrecturus esset similis illi; at vero Daniel numerum quoque annorum quibus exactis venturus esset Christus scire meruit Gabriele dicente sic: « Scito ergo et animadvertite, ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Jerusalem usque ad Christum ducem, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt (Dan. ix), » etc. Num igitur quod minus est, scilicet, quota generatione templum illud divinitatis Christo nascente foret ædificandum, iste scire potuisse negandus est, cum omnibus hominibus tam præteritis quam post se futuris sapientior esset? Proinde et si non legimus dictum illi fuisse quod Moysi dictum est: « Inspice et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est (Exod. xxv), » nihilominus tamen ipse vidit exemplar, juxta quod omnia faceret, ita ut ne columnam quidem sine caelestium intuitu collocaret, quippe quo sapientior nec ipse fuit Moyses. Hæc ideo dicta sunt, ut constet quia diligentius structuram ille in opere suo perspexit, et imitatus est, templi non manufacti, templi Dominici corporis, totiusque domus ejus spiritualis, quam ullus ingenio suo possit exponendo consequi, licet et hæc ecclesiasticorum omnium unanimitas ita sentiat, ut aliud quid suspicari nefarium sit.

PATROL. CLXVII.

CAPUT XVIII.

Quomodo ex patre Tyrio fuisse dicatur Hyram, qui et plenus sapientia et intelligentia et doctrina fuerit, et perinde mysticas operando causas attendere quiverit.

« Misit quoque rex Salomon, et tulit Hyram de Tyro, filium mulieris viduæ de tribu Nephtalim, patre Tyrio, artificem ærarium, plenum sapientia et intelligentia et doctrina ad faciendum opus omne ex ære. Qui cum venisset ad regem Salomonem, fecit omne opus ejus, et fluxit duas columnas æreas. » De hoc in Paralipomenon legitur: « Misit ergo tibi virum prudentem et scientissimum, Hyram patrem meum, filium mulieris de filiabus Dan, cujus pater Tyrius fuit (II Par. ii). » Notandum quod in Malachim Hyram dicitur, in Paralipomenon vero Huram. Hyram enim interpretatur *sublimis*; Huram vero *Deus excelsus*. Hyram in Malachim dicitur fuisse de Tyro et filius mulieris viduæ de tribu Nephtalim patre Tyrio. Sciendum quod de tribu Nephtalim pater ejus fuerit, quo mortuo uxor ejus, quæ hic vidua scribitur, eundem Hyram in Tyrum misisse, docendi gratia dicatur, et a quo dictus in Tyro fuit, pater ejus Tyrius vocatur. Idcirco patrem fuisse Tyrio dicitur, cum utique pater ejus de tribu Nephtalim fuerit. Quod vero in Paralipomenon legitur de Hyram regem dixisse: « Misit tibi virum prudentissimum, et scientissimum Huram patrem meum, » patrem dignitatis gratiâ cum vocat, sicut in plerisque locis legitur. « Filium vero mulieris de filiabus Dan » cum vocat, quia mater ejus de tribu Dan fuit, de genere Salomith sororis Ooliab, filii Achisamech, cujus filius idem Salomith Ægyptius in cremo lapidatus est. Non enim eadem Salomith sponte eidem Ægyptio conjuncta fuisse suspicatur, sed vim ab eo perpessa est. Idcirco meritis ejus factum fuisse dicitur, ut de filiabus ejus nasceretur talis qui operaretur in domo Domini. Nam et meritis Bale concubinae Jacob factum fuisse quidam autumant, quod mortua Rachel non solum Joseph in loco filii educavit, verum etiam pro fratribus intercessit ejusdem, ut immemor esset injuriæ fratrum suorum, et pro hac re Dominus ei tribuit ut de uno filio ejus idem nasceretur Ooliab socius Beseleel, qui ædificaret domum Domini et altari ejus filio, id est Nephtali, nasceretur Huram qui domum Domini in Jerusalem ædificaret. Multum illum commendavit Scriptura dicendo, « plenum sapientia et intelligentia et doctrina. » Quod per hominem assequi poterit, hoc ultimum posuit, id est doctrinam, quæ autem solius Dei dona sunt prima dixit, scilicet sapientiam et intelligentiam. Sapientia quippe, id est bono ingenio non nisi dono Dei plenus esse quis poterit, maxime autem intelligentia, quæ propria sanctorum et prophetarum est facultas, per quam videlicet in arte sua, divinas et mysticas sciebat attendere causas. Porro doctrina ex homine est, quæ cum rito procedit, quasi de insito ingenio igniculo lucidam magnamque flammam excitare solet.

37

CAPUT XIX.

De duabus columnis æreis quas finxit, et quod prima Jachim a dextris, secunda dicatur Booz a sinistris, et de linea cubitorum duodecim, quæ utramque ambit.

« Finxit, ait, duas columnas æreas, decem et octo cubitorum altitudinis, columnam unam, et linea duodecim cubitorum ambiebat columnam utramque. » Columnæ istæ egregium, et maximum ornamentum domus Domini, quid significant, ipse auctor illarum nobis innuit in Canticis, dicendo in laudibus sponsi : « Crura ejus columnæ marmoreæ, quæ fundatæ sunt super bases aureas (Cant. v). » Quænam crura sunt sponsi, nisi universæ viæ Domini? Planæ viæ Domini universæ non nisi duæ sunt, misericordia et veritas, sive misericordia et iudicium, sive justitia et pax (Psal. xxiv). Quantumcumque varientur nomina, non nisi duo crura, non nisi duo Domini sunt itinera. Columnis istis tota pene domus incumbit, totum sanctæ Scripturæ ædificium **431** innixum est. Nam quidquid legimus, quidquid audimus de universis viis Domini, aut misericordia est aut veritas. Igitur sapiens architectus duas tantum in opere suo ponit columnas admirabiles atque spectaculo dignas, si habes unde videas quas ille non ignorabat vias Domini, quarum altera veritas sive iudicium est, quod superbis resistit (I Petr. v), altera misericordia, quæ humiles sustentat atque confirmat (ibid.), spiritu gratiæ, spiritu fortitudinis. Quapropter ne nescire aut dissimulare vacet nobis quærendam et spectandam in columnis certi gloriam mysterii, nominibus quoque propriis illas et ipse vocavit, et Scriptura hæc æternæ memoriæ nomina ipsa mandare curavit. Ait enim : « Cumque stauisset columnam dexteram, vocavit eam nomine Jachim, » id est firmitas. « Similiter erexit columnam secundam, et vocavit nomen ejus Booz. » Notas imò et nobiles ille suas columnas esse voluit, quas nominibus tantis, tamque claris insigniuit. Quæ est enim in domo Domini firmitas, nisi misericors gratia, vel gratuita misericordia magni regis? magni, inquam, et pacifici regis Christi, quam postulantes dicimus : « Confirma, Deus, hoc quod operatus es in nobis (Psal. lxxvii). » Nempe quidquid operatus est in nobis, quidquid confirmat ope Spiritus sancti, misericordiæ est, non iudicii, gratiæ est, non meriti. Et quo in robore columna consistit secunda, nisi in iudicio, quo cælum ipsum (quanto magis terra!) turbabitur tempestate valida? unde notandum quia quæ prior est firmitas, et quæ secunda in robore dicta est, quia videlicet, prior est misericordia, quæ humiles bona spe firmat. Posterior iudicium quo contra superbos fortissimus Deus, robustum brachium suum preparat. « Decem et octo cubitorum altitudinis columnam unam, inquit. » Numerus iste ab omnibus adorantibus, in templo Domini, fidem simul et opera certatim exigit. Decem quippe præcepta sunt legis, octavo die Christus resurrexit, octavo, inquam, die quo et circumcideba-

atur infans (Gen. xvii; Luc. i), quæ circumcisio signaculum erat justitiæ fidei (Rom. iv), quam in Abraham Deus amicitia sua remuneravit. Item numerus iste altitudinis, sub ternariò senarioque continetur, ter enim sex, vel sexies tres, decem et octo sunt. Ternarius Trinitatis fidem, senarius (quo numero Deus opus mundi explicuit) significat operationem. Ut ergo et recte credamus, et bonum ad omnes operemur (Gal. vi), singulæ columnarum communibus exsurgunt numeris; nam ad utramque tam spe misericordiæ, quam timore trahimur iudicii. « Et linea, inquit, xii cubitorum ambiebat columnam utramque. » Hic jam et illud sciendum quia cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, quando congregabuntur ante eum omnes gentes (Matth. xxv), tunc columna hæc quæ dicitur firmitas, columna misericordiæ stabit a dextris, et columna quæ dicitur in robore, columna iudicii, stabit a sinistris. Tunc utique linea xii cubitorum ambiet columnam utramque. Nam ecce circa columnam dextram lineæ mediæ, id est cubiti sex : « Esurivi, ait, et dedistis mihi manducare. Sitivi, et dedistis mihi bibere. Hospes eram, et collegistis me. Nudus eram, et cooperuistis me. Infirmus, et visitastis me. In carcere eram, et venistis ad me (ibid.). » Ecce autem et circa columnam sinistram cubiti sex : « Esurivi, ait, et non dedistis mihi manducare. Sitivi et non dedistis mihi potum. Hospes eram, et non collegistis me. Nudus, et non cooperuistis me. Infirmus et in carcere, et non venistis ad me (ibid.). » Igitur linea xii cubitorum columnam ambit utramque, videlicet quia duodenaria remuneratio, bonos et malos distinguens, dividetur in utrosque. Et hic quidem intellectus magis spiritualium est. Cæterum Hæbræi animales, a vero templo, de quo loquimur, omnino aversi carnaliter in his columnis David interpretantur : Booz, ut per Jachim quod interpretatur *preparator*, intelligatur David, per aliam vero columnam Booz propter virtutem castitatis.

CAPUT XX.

Quid capitella columnarum, et cur quinque cubitorum sint, et in porticu quatuor cubitorum fabricata, et quid retiacula, vel catenula in capitellis, quibus columnæ de oraculo pendere videntur, et quid malogranata catenulis interposita.

« Capitella autem quæ erant super capita columnarum quasi opere lili fabricata erant in porticu quatuor cubitorum. Et rursus alia capitella in summitate columnarum desuper, juxta mensuram columnarum contra retiacula. » Juxta ceptum mysterium congeminata capitella columnarum consummationem significant tam veritatis quam misericordiæ Domini, in resurrectione mortuorum, in qua, tam secundum corpus quam secundum animam, æqua fiet secundum opera retributio cunctorum. Et subteriora quidem capitella corporum, superiora vero consummatum designant statum animarum. Unde et paulo ante hæc dictum est : « Quinque cubitorum altitudinis capitellum unum et quinque cubitorum altitudinis capitellum alterum (Matth. xvi). » Quinque cubitorum

altitudinis capitella pertinent ad corpora, quorum profecto quinque sensus aeternorum sive bonorum sive malorum omnes complebit sempiterna societas. Nam et qui, ut supra dictum est, a dextris erant, ex abundantia misericordiae, visu, auditu, gustu, odorata et tactu in carne jam immortalis, atque impassibili, aeternalibus satiabuntur bonis, quae oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt (*Isa. lxxv; I Cor. ii*), et qui a sinistris nihilominus ex abundantia justitiae et veritatis totis eisdem sensibus in carne sua sempiternis implebuntur malis, ita ut « vermis eorum non moriatur, et ignis eorum non exstinguatur (*Isa. lxxvi; Marc. ix*). » Nec vero repugnat quod haec quasi opere lili fabricata erant, quia videlicet pulchritudini laudis divinae tam justa et debita damnatio sinistrorum, quam misericordiae et gratuita proficiet salvatio dextrorum, Psalmista quoque attestante cum dicit : « Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine (*Psal. c*). » Bene igitur capitella haec quinque cubitorum fuisse referuntur. Quae autem super haec erant, neque quinque cubitorum, neque alterius cujuslibet mensurae fuisse leguntur, quia videlicet sensus quidem cunctos novimus corporis, in quibus caro nostra, secundum operum merita plenarie remunerabitur, animarum autem quanta sint receptacula, qui numeri, quae habitudines, in illa remuneratione bonorum sive malorum scire non possumus. Ubi capitella haec fabricata erant? « In porticu, inquit, quatuor cubitorum, » id est in praesente exercitio quatuor virtutum principalium, quas ethnici quoque noverunt, propriisque vocabulis nuncupant, prudentiam, temperantiam, fortitudinem, justitiam. Nam prout quis istis se exercuerit sive male ut Epicurus, sive bene, ut vir ecclesiasticus, ne dicam Stoicus sive Peripateticus, ita in illa distinctione misericordiae et iudicii, dexter sive sinister inde spectabitur. « Contra retiacula, » inquit. De istis retiaculis paulo ante haec plenius loquitur. « Septena, inquit, versuum retiacula in capitello uno, et septena retiacula in capitello altero. Et perfecit columnas, et duos ordines per 432 circuitum retiaculorum singulorum, ut tegerent capitella, quae erant super summitatem malogranatorum, » etc. Et in Paralipomenon : « Necnon, et quasi catenulas, inquit, in oraculo et superposuit eas capitibus columnarum. Malogranata etiam centum, quae catenulis interposuit (*II Paral. iii*). » Itaque per haec datur intelligi quia domissae de altitudine oraculi, cateuae duae in septenas singulae catenulas velut quosdam in ramusculos dispertiebantur, sortis aureis in modum retiaculorum contextis, divisiones illas continuantibus, et ita malis aureis innectebantur, columnas istas quasi sustentantes, ut quanquam firmiter starent, de oraculo tamen pendere viderentur. Quid istae catenulae de altitudine oraculi porrectae, nisi altissimas significant rationes jam dicti iudicii atque misericordiae tam alte in caelo radices fixas habentes, tam profunde in verbo incarnato, in Dei sapientia reconditas, ut nequaquam comprehendere,

A nequaquam sensus humanus queat investigare? Nempe hinc est quod Apostolus cum de his latius disputaret, subito admirans, exclamavit : « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei ! quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus et investigabiles viae ejus ! » (*Rom. xi*.) Quis enim comprehendere vel investigare queat unde veniant haec tanta misericordiae vel iudicii Dei retiacula, quatenus et hunc non nunquam velut invitum ad vitam misericorditer trahat, et illum quasi ad vitam velociter currentem concludat, et quibusdam peccatorum funibus circumstringat? Verbi gratia, de Judaeis per prophetam dicit : « Excava cor populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus claude, ne forte videat oculis et auribus suis audiat, et corde suo intelligat et convertatur, et sanem eum (*Isa. vi*). » Porro quod pisces suos ad gentes miserit (*Matth. x*), et ad capiendos eos retia sua laxari jusserit (*Marc. i; Luc. v*), totum mundi hujus mare magno et longo experimento persensit. Igitur de catenis sursum fixis, columnae quasi dependent, quia videlicet rationes veritatis et misericordiae Dei, de sublimi oraculo sapientiae Dei venientes contingere vel comprehendere mortalium ingenia non praevalet. Sane malogranata eorum qui judicantur vel salvantur sunt opera : « Dicite justo, inquit propheta, quoniam bene, quoniam fructum ad inventionem suarum recipiet (*Isa. iii*). » Item : « Vae animae impiorum, quoniam reddita sunt eis mala (*ibid.*). »

CAPUT XXI.

C *De mari fusili, in quo sacerdotes lavarentur, quod typus fuerat baptismi in quo peccata dimittuntur.*

« Fecit quoque mare fusile decem cubitorum a labio usque ad labium rotundum in circuitu. Quinque cubitorum altitudo ejus, et resticula triginta cubitorum cingebat illud per circuitum, et sculptura per labium circuitat illud, decem cubitis ambiens mare, » etc. Mare hoc lavaerum sacerdotum erat, sicut et in Paralipomenon legitur : « Porro in mari, inquit, sacerdotes lavabantur (*II Paral. iv*). » Et recte post expletam templi structuram, miranda maris hujus factura subtexitur, in quo sacerdotes lavarentur, quia videlicet post aedificatum vel resuscitatum Dominici corporis templum, baptismi sacramentum proponitur, in quo quod perspicuum notumque fidei Christianae est, lavamur, non quia sacerdotes fuimus, sed ut sacerdotes essemus, quemadmodum in Apocalypsi Joannes cum dixisset : « Quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo (*Apoc. v*), » continuo subjunxit : « Et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes (*ibid.*). » Hujus maris aquam et Ezechiel vidit egredientem de templo a latere dextro (*Ezech. xlvii*). Sed et hic ad dextrum templi latus hoc mare positum nunc praesens Scriptura refert. Nam « mare, inquit, posuit ad dextram partem templi, ad orientem contra meridiem. » Quo dicto et illud innuitur quia templum hoc ad orientem respiciebat. Templi quippe ad orientem respicientis dextra pars contra meridiem spectat. Sic et in illa visione prophetica :

« Et converti me, inquit, ad portam domus, et ecce aquæ egrediebantur subter limen domus ad orientem. Facies enim domus respiciebat ad orientem, aquæ autem descendebant in latus templi dextrum, ad meridiem altaris. » Et recte tam hic quam ille, quod in mysterium baptismatis præcurrit ad dextrum templi latus contra meridiem tendit, et domus ad orientem respicit, quia profecto lucis occasum, frigidæque pectorum infidelium regiones, gratia regenerantis per baptismum Spiritus sancti non admittit, quales per occidentem atque septentrionem Scriptura notare consuevit, sed ad lucis exortum plerumque meridiani fulgoris diem præcurrit, id est ad eos in quibus per fidem exoritur sol justitiæ Christus (*Mal. iv*), et non occidit ad eos in quibus calet per amorem mentis meridiana lux veritatis, inimica diabolo semper frigidò sedenti in lateribus aquilonis. Nimirum amplius et perfectius in hoc templo manufacto splenderet tanti gratia sacramenti, si patiente situ soli Hierosolymitani, rex sapiens sic aquas viventes deducere potuisset ut quemadmodum in jam dicta visione prophete diligenter perscriptum est egredierentur subter limen domus, descenderent in latus templi dextrum; redundarent nihilominus a latere dextro. Sic enim plenius hic et illud exprimeretur quod futurum erat, quod nunc factum credimus, propter quod et loquimur, quia de subter limen domus, de dextro latere templi Dominici quando illud lancea militis aperuit, aqua cum sanguine cucurrit (*Joan. xix*), et omnia, inquit, idem propheta, ad quæ venerit aqua hæc, sive torrens hic, vivent, stabunt, et omnes aquæ, id est omnes populi sanabuntur (*Ezech. xlvii*). Nunc ad ipsa verba recurramus.

CAPUT XXII.

Quam recte mare illud labrum appellaverit, et quomodo mare nostrum, id est baptisma fusile sit, et de mensuris vel sculpturis ejus mysticis.

« Fecit, inquit, mare fusile. » Quantum quam exiguæ rei vocabulum indidit, quantum enim erat vel quid? Labrum erat decem cubitorum, a labio usque ad labium rotundum in circuitu. Decem, inquam, cubitorum erat diametrum ejus, unde et consequenter « resticula, inquit, triginta cubitorum cingebat, » id est cingere poterat id. Nam hæc est geometricæ disciplinæ speculatio naturalis, ut ejuslibet circularis amplitudinis diametrum triplicatum totam fere perficiat ejusdem mensuram circuli. Si igitur solam litteralem facturam spectes, non est cur mare illud appellare debuerit sapientissimus rex. Porro si ad mysterium plane hoc sacramentum baptismi, hoc vivaerum regenerationis, quod de latere templi Dominici, de vulnere crucifixi Domini profluxit, mare est, mare, inquam, tantæ plenitudinis, tantæ inundationis ut mundum universum impleverit, quippe quod et illis qui sub terra erant mortui primitus in remissionem peccatorum inundaverit, et deinde illis qui super terram erant, sunt vel erant, inundavit, et inundare non desinit. Mare ergo est, et fusile, inquit, fusile, **433** inquam, quia profecto grandi claritatis igne coactus et liquefactus Christus, istam nobis gra-

tiam effudit. « Hoc mare decem cubitorum est a labio, usque ad labium, et circuitus ejus triginta cubitorum. » Quo nimirum numero, fides subintelligitur, quam necessario quisquis lavandus accedit, confiteatur. Etenim arithmetici sive abacisti optime noverunt in secundo, id est in deceno limite unitatem x ternarium xxx esse. Nos autem hac fide ante omnia opus habemus, quæ catholica est, ut unitatem in trinitate, et trinitatem in unitate confiteamur, in qua confessione baptizati sumus in Christo Jesu. Igitur decem cubiti latitudinis in triginta cubitorum circuitu, fides vel confessio est, sine qua nullus aut nihil est baptismus. Unum quippe Deum in trinitate et trinitatem in unitate baptizandos, ut jam dictum est, necessario confitetur. Quinque cubitorum altitudo ejus, ut videlicet hi quoque accedere vel admitti debeant, in quibus nulla vis, vel ingenii, vel scientiæ sublimitas est nulla, præter quiaque sensus corporis est potentia, quales parvulos eadem die nostos vix ipsis corporis sensibus functos Christiana fides bajulans ad matrem Ecclesiam currit et properat, nec eis hoc mare magnum accessibile esse ultatenus dubitat. « Et sculptura super labium circuibat illud x cubitis ambiens mare. Duo ordines sculpturarum striatarum erant fusiles. » Oportet eum qui in hoc mari lavandus est, confessorem Trinitatis duorum quoque Testamentorum Scripturam suscipere et venerari. Decem ergo cubitis, id est in anteriori parte maris sculptura erat super labium, ut videlicet tota se ultro oculis offerret accedentium ad lavandum, erantque duo ordines sculpturarum hystriatarum, id est prostantium sive prominentium ad spectandum videlicet apotitystorum, quod Græce videre vel cognoscere dicitur. Itaque ut confessioni fidei non desint opera, sine quibus fides mortua (*Jac. ii*) recte dicitur vel otiosa, duobus quoque ordinibus per decem cubitos protensa distinguitur sculptura, lectionem utriusque Testamenti significans, quam suscipiens quisque in Christo renascitur, sic ligat, ut sanctorum, quorum fidem confiteatur, imitetur et opera.

CAPUT XXIII.

Quod duodecim boves mare portantes duodecim apostoli sint, baptizandi regulam a Christo suscipientes; et quid sit quod posteriora intrinsecus latitabant.

« Et stabant super duodecim boves, e quibus tres respiciebant ad aquilonem, et tres ad occidentem, et tres ad meridiem, et tres ad orientem, et mare super eos desuper erat, quorum posteriora intrinsecus latitabant. » Qui sunt isti boves duodecim, super quos mare positum est, nisi duodecim apostoli, quibus recens in morte Christi consecratum baptismi sacramentum traditum est? Passus quippe et mortuus Christus, in qua nimirum morte ejus hoc sacramentum conditum est. « Omnes enim, inquit Apostolus, quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus (*Gal. iii*), » ubi resurrexit a mortuis, continuo boves istis hoc mare supposuit. Dixit enim sic: « Data est mihi omnis po-

testas in celo, et in terra. Eunt ergo doctæ omnes gentes, baptizantes eos, in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti (*Matth. xxviii*). » Mare ergo duodecim bobus suppositum est, ut scilicet portant in universas gentes, in quatuor mundi partes Trinitatem prædicando, Deum unum in Trinitate iustificando. Nam hoc est, quod tres ad aquilonem, tres ad occidentem, tres ad meridiem, et tres ad orientem respiciebant. Quorum, inquit, posteriora intrinsecus latitabant. Plane et istorum hominum, istorum Christi apostolorum, posteriora intrinsecus latitare debent, ut videlicet non respiciamus quid aliquando fuerint, sed quid per Christi gratiam facti sint, verbi gratia, Mattheus ante vocationem publicanus et telonarius fuit, nunc post vocationem apostolus est et evangelista. Hæc facies est facies ad contemplandam Christi gloriam revelata, illa fuerunt posteriora. Hanc faciem intueamur, ut per eam et nos illuminemur, illa posteriora lateant, ut non imitemur. Aliter, facies quidem exterius eminent, sed posteriora latent, quia videlicet apostolorum vel omnium Patrum, atque pastorum, aperta quidem nos opera cernimus, sed apud districtum iudicem, quæ illos posterius maneat in occulta retributione, nescimus.

CAPUT XXIV.

Quid sit mystice quod in basibus, nec leones sine bobus, nec boves facti sunt sine leonibus, et quid quod quinque bases ad dextram, quinque ad sinistram, portantes singulos luterus constituentur.

Quid tandem est quod in basibus opere sculptorio, non solum leones, sed leones pariter et boves et cherubim expressa sunt? Sic enim subditum est. « Et sculpturæ inter juncturas, et inter coronulas et plectas, leones et boves et cherubim, » etc. Quid, inquam, est, quod in basibus, nec leones sine bobus, nec boves sine leonibus fiunt? Quid, inquam, aliud designant bases in templo nisi sacerdotes in Ecclesia? Qui dum sollicitudines regiminis tolerant, quasi more basium super impositum onus portant. In basibus igitur cherubim exprimitur, quia decet nimirum ut sacerdotum pectora, plenitudine scientiæ sint referta. Per leones autem horror severitatis, per boves vero patientia mansuetudinis figuratur. Itaque his basibus, nec leones sine bobus, nec boves sine leonibus exprimiuntur, quia semper a sacerdotali pectore, in terrore severitatis custodiri debet virtus mansuetudinis, ut et iram mansuetudo condiat, et eandem mansuetudinem ne forte dissoluta sit, zelus districtiōnis accendat. Sunt autem numero decem, singulæ singulos luterus portantes, singulæ quaternis rotas incumbentes. Et constituit, inquit, eas Scriptura quinque ad dextram partem templi, et quinque ad sinistram. Hoc nimirum nobis illud pulchre designat, quia baptismi quidem sacramentum totum dextrum est, et omnes apostoli dextri sunt, et idcirco mare cum duodecim bobus suis ad dextram partem templi positum est, sed non omnes baptizantes, non omnes baptizati dextri sunt. Nam et

A juxta parabolam evangelicam decem virginum, quinque prudentium et quinque stultarum (*Matth. xxv*), certum est quia de universitate animarum, quæ ad hoc templum veri Salomonis, ad nuptias veri et pacifici regis Christi vocatæ sunt, pars ad dextram deputabitur ad sinistram, pars, inquam, cum rege intrabit ad nuptias, pars foris clausa relinquetur janua. Idcirco non cunctæ bases, non cuncti luterus, quamvis pariter universæ super quaternas sedeant rotas, constituentur ad dexteram, sed quinque ad sinistram, quia videlicet non universi baptizantes, vel omnes baptizati, quamvis quatuor Evangelia letitent aut recipiant, pervenient ad gloriam, sed pars eorum assumitur ad vitam, pars quia dilectionem cum fide non habet, relinquitur in pœnam.

434 CAPUT XXV.

Multa esse vasa utilia in spirituali templo Dei, quorum nos usu vel officio fungi debeamus, et quid sit mystice, quod in argillosa terra, inter Socoth et Sarthan fasa esse referuntur.

Nobis tandem, qui in templo magni regis, neque columnæ neque bases esse mereamur, hoc supplicandum est ut saltem inter vasa minora quæ multa sunt suscipiamur. Nam pro diversitate meritorum, pro diversitate facultatum bonarum et utilium artium, alios lebetes, alios scutras, alios amulas, alios hydrias, alios fuscias, alios cyathos, alios phyalas, etc., hujusmodi ponit ac disponit sapiens rex, et sic perficitur omne opus in templo Domini. Et ne quis desperet, ne quis nimium semetipsum despiciat, « omnia, inquit, vasa in campestri regione Jordanis fudit rex in argillosa terra, inter Socoth et Sarthan. » Omnia plane vasa nunc aurea et pulchra, nunc vasa gratiæ, nunc vasa honoris et gloriæ, quorum in consideratione miramur, et quæ jure veneramus, « in argillosa terra fudit rex » noster, rex Christus, « in argillosa, inquam, terra fudit, » id est de eadem massa, de eodem luto sumpsit de quo et nos palmati sumus. Dummodo « in regione Jordanis, in regione campestri » habitemus, id est fidem usque ad finem firmam teneamus, in qua baptizati sumus, et velut campus humilis, montuosa superbia careamus, non est difficile magno artifice formare quemque nostrum in vas cujuslibet gloriæ et honoris, eisdem digitis, quibus adhibitis diligenter sanctos omnes formavit, inter Socoth et Sarthan, id est in peregrinatione et tribulatione. Socoth quippe tabernacula, quæ utique peregrinantium et militantium sunt. Sarthan interpretatur *tribulatio eorum*. Etenim absque malleo persecutionum, sive scalpello tentationum vasa quælibet templi Domini, sive aurea, sive de aurichaleo minus pretiosa sunt, ad perfectum non pervenerunt. Igitur et nos in terris Jordanis positi, quoniam sumus in Christo Jesu baptizati, peregrinantes inter Socoth et Sarthan, quoniam hic manentem civitatem non habemus, sed futuram inquirimus (*Hebr. xiii*), et si pie vivere volumus, multis tentationibus tribulamur (*II Tim. iii*), quanquam terra argillosa, imo limus aut lutum, sumus plasto

nostri magni artificis manibus, supplices cum fide et spe subiciamur, et si non magna, saltem parva, si non aurea, saltem de aurichalco vasa efficiamur, ut in templo ejus qualiscunque honoris et gratiæ dono participemur.

CAPUT XXVI.

Quod dictum est : « Et intulit ea quæ sanctificaverat pater suus et reposuit » etc., et quid sit mystice principes ac duces cum majoribus natu ad regem Salomonem congregari, oves ac boves absque numero immolari.

Quid tandem Salomon, postquam fecit omne opus quod faciebat in domo Domini? « Et intulit, inquit, quæ sanctificaverat David pater suus argentum, et aurum, et vasa, reposuitque in thesauris domus Domini. » Nihil verius quam omnia quæ sanctificaverat pater suus, Pater Deus omne aurum et omne argentum, et omnia vasa reposita esse in domo Domini, in templo non manufacto Dominici corporis. Quæ enim erant vel sunt illa, quæ pater iste sanctificaverat? Omnia dicta vel acta Patrum vel patriarcharum, universa præconia prophetarum, omnes omnino sanctarum thesauri Scripturarum. Omnes enim Scripturæ in illo adimpletæ sunt. Igitur, quia (et quemadmodum Apostolus dicit) « in illo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ reconditi (Col. 1), » verum est quia Salomon iste rex magnus Dei filius, omnia quæ sanctificaverat David pater suus in templo suo recondidit, et continuo sequitur :

(III REG. CAP. VIII.) « Tunc congregati sunt omnes majores natu Israel, cum principibus tribuum, et duces familiarum filiorum Israel ad regem Salomonem in Hierusalem, ut deferrent arcam fœderis Domini, de civitate David, id est de Sion. » Et subinde : « Rex autem Salomon, et omnis multitudo Israel, quæ convenerat ad eum, gradiebatur cum illo ante arcam, et immolabat oves et boves absque æstimatione et numero. » Magna festivitas, magna celebritas. Et hic quidem Salomon rex in dedicatione templi manufacti, oves et boves immolabat cum quanta poterat populi frequentia. Christus autem Dominus et rex omnium in dedicatione templi non manufacti, scilicet corporis sui, xivum et verum sacrificium obtulit, non carnes et sanguinem bovm et oxium, sed carnem suam et sanguinem proprium. Quam enim putamus templi hujus dedicationem, nisi sacrosanctam passionem et gloriosam ejus resurrectionem? Tunc utique carnis et sanguinis sui sacrificium immolavit in magna frequentia cœlestium, terrestrium et infernorum, primum in sacramento panis et vini, deinde in propria specie ligno crucis affixus, ubi et sanguinem suum fudit in redemptionem nostræ salutis. Tunc procul dubio, tunc, inquam, et ex tunc omnes majores natu Israel, omnes principes, et omnes duces Israel, uno et omnes gentes ad eum congregatæ sunt. Tali namque exaltatus dedicatione, omnia traxit ad se (Joan. 12). Unde et Apostolus cum dixisset : « Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Phil. 2), » continuo subjunxit : « Propter quod et Deus illum exaltavit,